
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  СИВЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(ТРЕТИЙ СОзыВ)

РЕШЕНИЕ
08 июля  2016 года № 24

Об утверждении порядка предоставления субсидии из бюджета муниципального образования «Сиверское городское по-
селение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» юридическим лицам в связи с выполнением работ по 
разработке проектной документации, установке и вводу в эксплуатацию автоматизированных индивидуальных тепловых пун-
ктов с погодным и часовым регулированием в многоквартирных домах муниципального образования «Сиверское городское 
поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»

Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования 
«Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»

совет депутатов Сиверского городского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок предоставления субсидии из бюджета муниципального образования «Сиверское городское посе-
ление Гатчинского муниципального района Ленинградской области» юридическим лицам в связи с выполнением работ по 
разработке проектной документации, установке и вводу в эксплуатацию автоматизированных индивидуальных тепловых пун-
ктов с погодным и часовым регулированием в многоквартирных домах муниципального образования «Сиверское городское 
поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» (Приложение).

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию, размещению на официальном сайте муниципального об-
разования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», и вступает в силу после официального опубликования.

Глава Сиверского городского поселения       О.А. Воропаева

Приложение к решению
Совета депутатов 

Сиверского городского поселения
№ 24 от 09 июля  2016 г.

ПОРЯДОК 
предоставления субсидии из бюджета муниципального образования «Сиверское городское поселение 

Гатчинского муниципального района Ленинградской области» юридическим лицам в связи с 
выполнением работ по разработке проектной документации, установке и вводу в эксплуатацию 

автоматизированных индивидуальных тепловых пунктов с погодным и часовым регулированием в 
многоквартирных домах муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского 

муниципального района Ленинградской области»
1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления субсидии на выполнение работ по разработке проектной документации, установке и вводу в 
эксплуатацию автоматизированных индивидуальных тепловых пунктов с погодным и часовым регулированием в многоквар-
тирных домах муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленин-
градской области» (далее - Порядок) определяет цель и условия предоставления и расходования  субсидий, полученных из  
федерального бюджета, областного бюджета Ленинградской области и бюджета муниципального образования «Сиверское 
городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» (далее - Субсидии).

1.2. В настоящем Порядке  применяются следующие понятия:
Программа -  разрабатываемая и утверждаемая администрацией муниципального образования «Сиверское городское 

поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области», в установленном действующем законодательством 
порядке, ведомственная целевая программа, направленная на обеспечение устойчивого функционирования и развития ком-
мунальной и инженерной инфраструктуры в муниципальном образовании «Сиверское городское поселение Гатчинского му-
ниципального района Ленинградской области».

Субсидии - средства за счет федерального бюджета, областного бюджета Ленинградской области и бюджета муници-
пального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» (далее 
– местный бюджет).

Получатели Субсидии - товарищества собственников жилья, жилищные, жилищно-строительные кооперативы, иные спе-
циализированные потребительские кооперативы и управляющие организации, осуществляющие управление многоквартир-
ными домами.

АИТП - автоматизированные индивидуальные тепловые пункты с погодным и часовым регулированием.
Администрация – администрация муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муници-

пального района Ленинградской области».
Договор - договор о предоставлении Субсидии между Администрацией и Получателем Субсидии.

 2. Цели предоставления Субсидии

2.1. Субсидии предоставляются юридическим лицам - товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-
строительным кооперативам, иным специализированным потребительским кооперативам и управляющим организациям, 
выбранными собственниками помещений в многоквартирных домах, осуществляющим управление многоквартирными до-
мами, на безвозмездной и безвозвратной основе в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с вы-
полнением работ по разработке проектной документации, установке и вводу в эксплуатацию АИТП.

3. Критерии отбора получателей Субсидии

3.1. В перечень многоквартирных домов, в которых необходимо проведение работ по установке АИТП в рамках Програм-
мы, могут быть включены только многоквартирные дома, находящиеся на территории  муниципального образования «Сивер-
ское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области».

3.2. Условиями включения в перечень многоквартирных домов для установки АИТП являются:
3.2.1. необходимость проведения работ по установке АИТП в жилищном фонде муниципального образования в связи  с 

комплексностью проведения работ в соответствии с концепцией теплоснабжения  муниципального образования «Сиверское 
городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»,  включающую работы по замене (ремон-
ту) тепловых сетей, строительству котельной, переводу системы ГВС на закрытую систему;

3.2.2. наличие  протоколов решения общего собрания собственников помещений многоквартирного дома об установке 
АИТП; 

3.2.3. соответствие степени обеспечения надежности электроснабжения многоквартирных домов - II степени;
3.2.4. готовность подвальных помещений многоквартирных домов под установку АИТП.

4. Условия и порядок предоставления Субсидий 

4.1. Субсидия предоставляется Получателю Субсидии на условиях безвозмездности и безвозвратности и может исполь-
зоваться в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с проведением работ связанных с выполнением 
работ по разработке проектной документации, установке и вводу в эксплуатацию АИТП:

Проведение общестроительных работ по подготовке помещений, в которых планируется установка АИТП, осуществляется 
за счет собственных средств  Получателя Субсидии. 

Предоставляемая Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.
4.2. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим Субсидию, является Администрация.
4.3. Предоставление Субсидии осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципально-

го образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» в пределах 
бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на текущий финансовый год для главного рас-
порядителя бюджетных средств – Администрации.



4.4. Юридическим лицам, находящимся в любой из процедур банкротства, в том числе в случае добровольной ликвида-
ции, в отношении которых возбуждены дела о несостоятельности (банкротстве), Субсидии не предоставляются.

4.5. Размер Субсидий определяется исходя из объема работ по установке АИТП, в соответствии с утвержденной Получа-
телем Субсидии и согласованной с Администрацией сметой, в пределах лимитов бюджетных ассигнований.

4.6. С момента поступления средств федерального бюджета и областного бюджета Ленинградской области на счет мест-
ного бюджета (и/или получения уведомления по расчетам между бюджетами о предоставлении межбюджетных трансфертов 
из федерального бюджета и областного бюджета Ленинградской области), Администрация готовит постановление о распре-
делении Субсидии с указанием перечня Получателей субсидии, объектов по установке АИТП и объема средств, предусмо-
тренных на проведение работ по установке АИТП в многоквартирных домах.

4.7. В течение пяти рабочих дней со дня издания постановления
, Администрация уведомляет Получателей Субсидии об утверждении перечня объектов по установке АИТП с указанием 

объема средств, предусмотренных на проведение работ по установке АИТП в многоквартирном доме.
4.8. Получатель Субсидии открывает отдельный банковский счет и направляет в Администрацию:
-  уведомление об открытии такого счета с указанием его реквизитов;
- cмету расходов на проведение работ по установке АИТП, утвержденных товариществом собственников жилья, жилищ-

ным, жилищно-строительным кооперативом, управляющей организацией, выбранной собственниками помещений в много-
квартирном доме, и согласованных со специализированной организацией, основным видом деятельности которой является 
экспертиза сметной документации; 

- заверенную копию протокола решения общего собрания собственников помещений многоквартирного дома об установ-
ке АИТП, о выборе подрядной организации для установки и ввода в эксплуатацию АИТП, об определении лиц для участия в 
приемке работ.

4.9. После выполнения действий, указанных в пункте 4.8. настоящего Порядка, Администрация и Получатель Субсидии 
заключают Договор о предоставлении Субсидии, в котором предусматриваются:

- предмет Договора, в котором определяется цель предоставления Субсидии;
- обязательства сторон, в которых перечисляются условия и сроки предоставления Субсидии, размер Субсидии, обяза-

тельства по целевому использованию Субсидии;
- ответственность за несоблюдением условий Договора, предусматривающая возврат в бюджет муниципального обра-

зования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» суммы Субсидии в 
случаях нецелевого использования в установленные сроки;

- согласие Получателей субсидий на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим суб-
сидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателями субсидий условий, целей и 
порядка их предоставления.

4.10. После подписания Договора Получатель Субсидии предоставляет в Администрацию:
- заявку на получение Субсидии; 
- копию договора на выполнение проектно-сметной документации и копию договора по установке АИТП между Получате-

лем Субсидии и подрядной организацией. 
 4.11. Предоставление Субсидии осуществляется в безналичной форме путем перечисления денежных средств на от-

дельный банковский счет Получателя Субсидии.
 4.12. Субсидии за счет средств федерального бюджета и областного бюджета Ленинградской области предостав-

ляются Получателю Субсидии с момента поступления средств федерального бюджета и областного бюджета Ленинградской 
области на счет местного бюджета.

4.13. В предоставлении Субсидии может быть отказано в случаях: 
- наличия признаков банкротства Получателя Субсидии;
- реорганизации Получателя Субсидии;
- отсутствия на банковском счете денежных средств, предусмотренных на выполнение работ по установке АИТП;
- представления документов, установленных настоящим Порядком, не в полном объеме.
4.14. Получатель Субсидии представляет в Администрацию ежемесячно отчет о расходовании Субсидии по установленной 

Администрацией форме, а так же заверенные копии:
- акта сдачи - приемки выполненных работ по форме КС-2;
-  справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3;
- документов, подтверждающих выполнение соответствующих мероприятий за счет средств субсидии (товарные наклад-

ные, платежные поручения с отметкой банка и пр.) и реестр документов, подтверждающих выполнение мероприятий. 

5. Контроль за использованием субсидий

5.1. Администрация - главный распорядитель бюджетных средств, предоставляющий Субсидию, осуществляет обяза-
тельную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидии.

5.2. Администрация  осуществляет контроль за целевым использованием Субсидии, выполнением условий договоров, 
а также возвратом Субсидий в бюджет муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муници-
пального района Ленинградской области».     

5.3. Ответственность за целевое использование средств, своевременность представления установленных настоящим По-
рядком документов и достоверность предоставляемых документов несет Получатель Субсидии.  

5.2. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, соответствующие средства взыскивают-
ся в бюджет муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинград-
ской области» в порядке, установленном действующим законодательством.

6. Порядок возврата Субсидии

6.1. Субсидия подлежит возврату в следующих случаях:
- представления Получателем Субсидии недостоверных сведений, документов, предусмотренных настоящим Порядком;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по Соглашению; 
- нецелевого использования Субсидии, в том числе выявленного по результатам технического надзора;
- расторжения Договора;
- расторжения договора на выполнение подрядных работ по установке АИТП. 
6.2. В случае выявления нарушений требований настоящего порядка и (или) условий, предусмотренных Договором о 

предоставлении Субсидий, Администрация в течение пяти рабочих дней со дня обнаружения нарушения направляет Получа-
телю субсидий письменное требование о возврате субсидии. 

Получатель Субсидии в месячный срок со дня получения письменного требования о возврате Субсидий обеспечивает их 
возврат в бюджет муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ле-
нинградской области».

6.3. Субсидия должна быть использована Получателем Субсидии до исполнения своих обязательств (выполнения работ).
6.4. Контроль за своевременностью и полнотой возврата неиспользованных остатков Субсидий осуществляет Админи-

страция.
В случае невозврата неиспользованных остатков субсидий в установленные сроки взыскание производится в соответ-

ствии с требованиями действующего законодательства.


